
              R O M Â N I A                                                                                                                           
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                       

H O T Ă R Â R E A    Nr.  100  / 2015     
completarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

al „Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei”

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă extraordinară la
data de 23.10.2015.

Având  în  vedere  raportul  de  specialitate  al  Oficiului  Juridic,  privind  completarea
Regulamentului de organizare şi funcţionare al „Clubului Sportiv Municipal Victoria Carei”, 

 Având  în  vedere  adresa  Ministerului  Tineretului  şi  Sportului  nr.  3978/15.10.2015
înregistrată la sediul Primăriei mun. Carei cu nr. 13979/19.10.2015,

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,
În conformitate cu dispoziţiile Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările

ulterioare şi prevederile Hotărârii Guvernului nr. 884/2001 privind aprobarea Regulamentului de
punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului, cu  modificările ulterioare,

Având în vedere prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;
În  temeiul  prevederilor  art.36  alin.6  lit.a,  pct.6  şi  art.45  alin.1  din  Legea  administraţiei

publice locale nr.215/2001, republicată, actualizată,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1. Se completează Regulamentul de  organizare şi funcţionare al „Clubului Sportiv Municipal  
Victoria Carei” cu următorul capitol :

Capitolul V. Regimul de disciplină; Recompense şi sancţiuni - condiţii de acordare
Art.28.1. Pentru rezultate deosebite sau pentru recunoaşterea contribuţiei la dezvoltarea sportului, 

    clubul poate recompensa sportivii, tehnicienii, antrenorii, instructorii şi pe ceilalţi membrii
    ai clubului, acordând distincţii, trofee, diplome, cupe sau plachete.

             2. Comitetul director hotăreşte, în funcţie de rezultate şi de aportul personal, în limita  
     bugetului clubului, acordarea de premii, prime sau alte recompense în bani sau obiecte, 
     conform prevederilor legale in vigoare.

             3. Comitetul director hotăreşte radierea unei sancţiuni aplicate anterior.
Art.29.1.  Abaterile de la prezentul regulament, sau de la alte reglementări stabilite prin decizii de 

    către conducerea clubului, vor fi analizate de către Comitetul Director care, în funcţie de 
    gravitatea faptelor, iar acesta poate aplica urmatoarele sancţiuni: avertisment, amendă, 
    suspendarea temporară din activitatea clubului. Cuantumul amenzilor va fi aprobat de 
    Comitetul Director pentru fiecare sancţiune în parte.

             2. La pronunţarea hotărârii se va ţine seama de circumstanţele atenuante sau agravante. 
     Circumstanţele atenuante sunt antecedentele merituoase şi mărturisirea faptei. Acestea 
     pot duce la diminuarea sancţiunii până la jumătate. Circumstanţele agravante sunt:   
     calitatea oficială a persoanei în cauza, cumul de abateri, recidiva. Ele pot duce la   
     majorarea cu maximum jumatate a sancţiunii. Se consideră recidivist cel/cea care a mai 
     fost sancţionat pentru abateri de acelaşi fel.

              3. Avertismentul se aplică numai în cazul primei abateri şi constă în atenţionarea în scris 
     asupra sancţiunilor ce vor urma în cazul săvârşirii de noi abateri



              4. Suspendarea temporară poate fi :                                                                   
                 a) pe o perioadă de 3-6 luni şi amenda pentru gesturi si expresii insultatoare la adresa 

         adversarilor, arbitrilor, partenerilor de concurs, reprezentanţilor organizaţiilor  
         sportive, precum şi pentru nerespectarea deciziilor arbitrilor, neprezentarea la    
        contonamente şi competiţii fără  a-şi anunţa şi justifica absenţa, purtare scandaloasă, 
        atitudine necuviincioasă faţă de reprezentanţii clubului, a federaţiilor sportive naţionale
        de specialitate sau organelor de conducere, prejudicierea imaginii clubului.

                  b) pe o perioadă de 6 luni -1an şi amendă pentru lovirea adversarului sau a unui   
          partener de competiţie, provocarea de scandaluri pe terenul de joc sau în afara lui, 
          refuzul de a face parte din reprezentativa clubului fără a avea motive temeinice.

              5. Suspendarea definitivă (excluderea) din activitatea sportivă din cadrul clubului se ia de 
      către Comitetul Director pentru abateri deosebit de grave respectiv, dopaj, vicierea  
      rezultatelor, neapărarea corectă a şanselor etc.

              6. Pentru personalul angajat cu contract de muncă, sancţiunile sunt cele prevăzute de Codul
      Muncii şi aplicarea lor se face potrivit acestuia.

Art.2. Se înlocuieşte denumirea „Agenţia Naţională pentru Sport” cu denumirea „Ministerului 
Tineretului şi Sportului” 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică :
            Primarului municipiului Carei

Ministerului Tineretului şi Sportului
            Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare 
            

Carei, 23.10.2015
 
                                                                                     

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               ROMAN Adrian                                       SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 
                                                                                                                                                                               
red./dact.
S.C./R.E.                                                                                                                                                                                      


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 100 / 2015


